
COMUNE DI NARBOLIA
PROVINCIA DI ORISTANO

CIG. N.Z9F1CCBE1B
Determinazioni Area Amministrativa

N. 32 DEL 28-06-2017

Oggetto: Procedura di gara per l'affidamento del servizio di gestione della biblioteca
comunale per il biennio 2017-2019. Approvazione verbali di gara.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

VISTO il decreto n. 3 del 13.06.2016 avente ad oggetto “Nomina della dr.ssa Giuseppina
Firinu Responsabile dell'Area finanziaria e Tributi e ad interim Responsabile dell'area e del
servizio amministrativo e sociale”.

Vista la propria determinazione n. 77 del 30.12.2016 avente ad oggetto “Gestione dei servizi
bibliotecari presso la Biblioteca Comunale. Determinazione a contrarre” , rettificata con
determinazione n. 6 del 03.02.2017, relativamente alle modalità di stipula del contratto, con
le quali è stato disposto quanto segue:

DI dare avvio alla procedura per l’affidamento dei servizi bibliotecari comunali, per
il periodo 01.04.2017 – 30.03.2019.
Che, con riferimento al servizio in oggetto, non risultano convenzioni attive
stipulate sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di
Consip, né in altri mercati istituiti ai sensi della normativa vigente.
DI dare atto che la scelta del contraente viene effettuata ai sensi dell’art. 36
comma 2 lettera b) del Decreto Legislativo n°50, del 18.04.2016, mediante
procedura negoziata  previa indagine di mercato finalizzata ad acquisire
manifestazioni di interesse da parte di operatori economici interessati a
partecipare alla gara, ritenuta la più  idonea ad individuare il soggetto gestore, al
fine di salvaguardare i principi di trasparenza, parità di trattamento, non
discriminazione e concorrenza;
Il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata.
Sulla scorta delle pervenute ed ammesse alla selezione, si individueranno,
mediante sorteggio pubblico, dieci concorrenti che, in possesso dei requisiti
richiesti, saranno invitati alla procedura negoziata.

Il criterio di aggiudicazione dell’appalto sarà quello dell’offerta economicamente
più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 6 del D. Lgs.  50/2016, secondo la
valutazione comparativa dell’offerta qualitativa (punti 80) e dell’offerta economica
(Punti 20).



DI approvare lo Schema di Avviso esplorativo per l’acquisizione  di manifestazione di
interesse, Allegato A), allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e
sostanziale.
DI approvare inoltre i seguenti atti di gara:
Disciplinare di gara (All. B)1.
Domanda di partecipazione alla gara/Dichiarazione sostitutiva (All. C)2.
Schema offerta economica (All. D)3.
Capitolato (All. E)4.
Schema di contratto (All. F)5.
Patti di integrità (All. G)6.

che pur non essendo materialmente allegati, fanno parte integrante e sostanziale del
presente atto.

DATO atto che:

In data 30.12.2016  è stato  pubblicato all’albo pretorio comunale, nel sito1.
istituzionale dell’Ente e nel sito istituzionale della Regione Autonoma della
Sardegna – Atti soggetti esterni – Bandi e gare, l’avviso di manifestazione di
interesse per partecipazione alla selezione degli operatori economici da
invitare alla procedura negoziata  per l’affidamento della gestione dei servizi
bibliotecari presso la biblioteca comunale di Narbolia per il periodo 01.04.2017
– 30.03.2019, con scadenza 20.01.2017.
Hanno aderito alla manifestazione di interesse le seguenti cooperative: La2.
Lettura Soc. Coop.a r.l. via Giovanni Curreli 4/B Oristano, ABC Servizi
Culturali Soc. Cooperativa via Carducci n. 9 Oristano, Cooperativa Sociale
Studio e Progetto 2 Onlus Corso Garibaldi nn. 180/182/184 Abbasanta.
Con lettera di invito prot. n. 1016 del 10.02.2017 le predette Cooperative sono3.
state invitate a partecipare alla gara e stabilito quale  termine ultimo per la
presentazione delle offerte, le ore 12,00 del giorno 03.03.2017.
Entro il termine del 03.03.2017 sono pervenute le offerte della La Lettura Soc.4.
Coop.a r.l. via Giovanni Curreli 4/B Oristano, registrata al protocollo in data
02.03.2017 n. 1397 e della ABC Servizi Culturali Soc. Cooperativa via
Carducci n. 9 Oristano, registrata al protocollo in data 03.03.2017 ore 10,32 n.
1404.
Con determinazione del Responsabile dell’area amministrativa n. 18 del5.
14.03.2017 è stata nominata la Commissione di gara.

VISTO il verbale n. 1 del 17.03.2017, con la quale la Commissione giudicatrice ha effettuato
in seduta pubblica la verifica della conformità della documentazione contenuta nei plichi
presentati dalle ditte partecipanti alla gara a quanto stabilito nel disciplinare di gara,
ammettendole entrambe alle successive fasi di gara.

L’importo complessivo stabilito per l’appalto del servizio è di 36.369,11  IVA
esente così determinato:
-  € 32.369,11 costo del personale, non soggetto a ribasso
-  €  4.000,00 costi di gestione, soggetto a ribasso d’asta

Determinazioni Area Amministrativa n.32 del 28-06-2017 COMUNE DI NARBOLIA Pag. 2

La spesa complessiva stabilita per il biennio di  €.  36.369,11  trova copertura
finanziaria sui seguenti capitoli nn. 1475/1 e 1477/1 dei bilanci di previsione
2017, 2018 e 2019.



VISTO il verbale n. 2 del 05.04.2017 con la quale la Commissione giudicatrice ha esaminato,
in seduta riservata, i progetti tecnici e provveduto all’attribuzione dei relativi punteggi, che
con nota prot. n. 2152 del 10.04.2017 ha comunicato alle ditte interessate.

VISTA la nota prot. n. 3049 in data 30.05.2017con la quale il Segretario comunale in qualità
di responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, in riferimento alla
procedura di affidamento del servizio bibliotecario, la Commissione di gara a voler esercitare
il potere di annullamento d’ufficio in autotutela ex art. 21-nonies L. 241/90 delle
determinazione a contrarre n. 77 del 30.12.2016 e conseguentemente tutti gli atti successivi
di gara, ai fini dell’utilizzo degli strumenti di e-procurement, ivi compreso l’utilizzo  dei mercati
elettronici messi a disposizione dalle Regioni.

RITENUTO di dover procedere all’approvazione dei verbali relativi alla procedura di gara in
oggetto, atteso che occorrerà stabilire quali decisioni adottare in merito alle disposizioni
impartite in merito all’annullamento della procedura in oggetto, da parte del Segretario
comunale in qualità di responsabile della prevenzione della corruzione  e della trasparenza.

DETERMINA

DI approvare la narrativa che precede, qui intesa integralmente riportata.

DI approvare i verbali n. 1 del 17.03.2017 e n. 2 del 05.04.2017 trasmessi dalla commissione
giudicatrice della procedura di gara per l’affidamento della gestione dei servizi bibliotecari
presso la biblioteca comunale per il biennio 2017-2019, che pur non  materialmente allegati
sono parte integrale e sostanziale della presente atto.

DI dare atto che tutti i verbali sono debitamente sottoscritti e conservati agli atti dell’ufficio
amministrativo.

Il Responsabile del Procedimento
 Deidda Marilena

Il Responsabile del Servizio
 Firinu Giuseppina

Determinazioni Area Amministrativa n.32 del 28-06-2017 COMUNE DI NARBOLIA Pag. 3



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione, viene pubblicata all’Albo Pretorio on line Comunale dal  giorno
al             consecutivi al n.  (art. 124, C.1° - T.U. Enti Locali D. Lgs. 18.8.2000, n. 267)

Narbolia,

Il Responsabile del servizio
 Firinu Giuseppina

Determinazioni Area Amministrativa n.32 del 28-06-2017 COMUNE DI NARBOLIA Pag. 4


